

Số: 01/KH-UBND-MTTQ

Kỳ Tây, ngày 01 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức cuộc vận động, kêu gọi ủng hộ kinh phí xây dựng nhà ở hộ nghèo và an sinh xã hội năm 2024

Thực hiện chương trình, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, nội dung chương trình phối hợp giữa UBND, Ủy ban MTTQ xã, Ủy ban nhân dân xã phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc vận động, kêu gọi ủng hộ kinh phí xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình khó khăn năm 2024, với một số nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Phát huy tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, lá lành đùm lá rách, nhằm đảm bảo nguồn kinh phí hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn trên địa bàn xây dựng nhà ở, cải thiện chất lượng cuộc sống, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân, đảm bảo không để ai bị bỏ lại phía sau.

2. Yêu cầu

Tổ chức cuộc vận động sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, các nhà hảo tâm; Công khai, minh bạch, sử dụng nguồn kinh phí đúng mục đích, đúng đối tượng: Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ đặc biệt khó khăn về nhà ở và an sinh xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN CUỘC VẬN ĐỘNG

1. Ban vận động xã ra lời kêu gọi, vận động hỗ trợ, tài trợ kinh phí

-**Đối tượng vận động:** Hộ gia đình, đoàn viên, hội viên, Cán bộ, công chức, viên chức, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn xã; Con em xa quê đi làm ăn, sinh sống, công tác trong và ngoài nước; Tập thể, cá nhân, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trên mọi miền Tổ quốc.

-**Thời gian:** Từ ngày 01/03/ 2024 đến ngày 15/10/2024

-**Hình thức vận động:** Trực tiếp và thông qua các phương tiện thông tin. Mọi ủng hộ được tiếp nhận qua tài khoản của MTTQ xã và trao biển giá trị tài trợ.

2. Tổ chức chương trình Nghệ thuật, ca nhạc và tiếp nhận nguồn hỗ trợ

- Báo Hà Tĩnh phối hợp đơn vị Tài trợ CoffeBụi kết nối các nghệ sỹ, ca sỹ nổi tiếng tham gia chương trình ca nhạc, nghệ thuật.

- UBND xã, MTTQ xã in biển giá trị tài trợ cho các đơn vị, các tập thể, cá nhân, các nhà hảo tâm để tổ chức trao và tiếp nhận tại đêm chương trình ca nhạc, nghệ thuật.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 31/3/2024.

3. Tổ chức hỗ trợ xây dựng nhà ở

- Đối tượng: Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn về nhà ở trên địa bàn

- Thời gian: Khởi công tháng 5/2024; Hoàn thành trong năm 2024.

4. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ an sinh xã hội

- **Đối tượng:** Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ đặc biệt khó khăn, đối tượng bảo trợ xã hội

- **Thời gian thực hiện:** Trong năm 2024

5. Thành lập ban tiếp nhận và sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ:

- Thành lập Ban tiếp nhận và sử dụng nguồn kinh phí do đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã làm trưởng ban, đồng chí Chủ tịch UBND, Chủ tịch MTTQ xã phó ban; Thành viên là lãnh đạo UBND, trưởng các đoàn thể cấp xã; Thường trực MTTQ xã; Bí thư chi bộ, thôn trưởng 9 thôn.

- Thời gian: Thành lập trước ngày 01/3/2024

- Bộ phận thường trực của Ban tiếp nhận: Thường trực MTTQ xã

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực UBND xã kết nối đơn vị Báo Hà Tĩnh, đơn vị tài trợ CoffeBụi trong việc kết nối, mời các cá nhân liên quan việc tổ chức đêm ca nhạc, nghệ thuật và tiếp nhận nguồn tài trợ. Phối hợp thường trực MTTQ chỉ đạo thực hiện các nội dung, trình tự theo Kế hoạch này.

2. Mật trận Tổ quốc ra lời kêu gọi, vận động và chủ động thực hiện quy trình vận động, tiếp nhận nguồn hỗ trợ. Phối hợp UBND xã thực hiện các nội dung đảm bảo Kế hoạch đã đề ra.

3. Công chức Văn hóa-Xã hội (Phụ trách lĩnh vực thông tin, tuyên truyền): chịu trách nhiệm đăng tải nội dung, thông tin cuộc vận động trên trang TTĐT của xã; Chủ động chuẩn bị cơ sở vật chất, khánh tiết, chương trình đêm ca nhạc, nghệ thuật và trao biển giá trị nguồn hỗ trợ;

4. Công chức Văn hóa-Xã hội (Phụ trách lĩnh vực chính sách): Tham mưu việc khảo sát, lập danh sách đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn về nhà ở và an sinh xã hội. Phối hợp thường trực MTTQ xã in ấn bảng giá trị nguồn kinh phí hỗ trợ.

5. Trưởng công an xã tham mưu xây dựng và chủ động triển khai phương án đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội đêm tổ chức Chương trình Ca nhạc, nghệ thuật gắn với việc trao biển giá trị nguồn tài trợ.

6. Các ban ngành đoàn thể cấp xã; Các cơ quan, đơn vị trường học, trạm y tế, cơ quan, doanh nghiệp; Cấp ủy, Ban cán sự thôn, trưởng các chi đoàn, chi hội ở thôn, thực hiện việc tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong địa bàn, đơn vị mình hưởng ứng cuộc vận động.

Trên đây là Kế hoạch Phối hợp giữa UBND xã với MTTQ xã về tổ chức cuộc vận động, kêu gọi hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà ở và an sinh xã hội đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ đặc biệt khó khăn năm 2024. Đề nghị các tập thể, cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc./.

**TM. ỦY BAN MTTQ XÃ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Nhi

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hồng Thắng

MẪU BIÊN TRAO TƯỢNG TRUNG GIÁ TRỊ NGUỒN HỖ TRỢ

UNG HỘ HỘ NGHỆO VỀ NHÀ Ở VÀ AN SINH XÃ HỘI
XÃ KỶ TÂY NĂM 2024

TRAO SỔ TIỀN: ĐỒNG

TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, CÁ NHÂN